
             Copia 
            
 
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 29 

 
OGGETTO:  Legge 30/12/2018 n° 14 5 - legge di bilancio 2019 - Lavori di messa in sicurezza e 

manutenzione straordinaria del tetto della caserma dei carabinieri. approvazione 
progetto definitivo - esecutivo           

 
L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di maggio alle ore quindici e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. DAZIANO GIANDOMENICA - Vice Sindaco Sì 

3. TONIATO ANDREA - Assessore No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa MARRAVICINI Stefania il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Elena Sartirana 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 1 , comma 107 , Legge 30/12/2018 n° 145 - Legge di Bilancio 2019 - che assegna 
un contributo straordinario di € 40.000,00 ai Comuni con popolazione inferior ai 2.000 abitanti, 
per l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza di strade, scuole e altri edifici pubblici; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale ha deciso di utilizzare il contributo suddetto per la messa in 
scurezza della copertura del fabbricato sede della locale Caserma Carabinieri che presenta 
diffuse infiltrazioni; 

- l’immobile oggetto d’intervento è di proprietà del Comune di Solero ed inserito nel 
censimento del patrimonio comunale; 

- l’intervento  è  stato inserito nel DUP 2019/2021 e nell’elenco annuale 2019 delle OO.PP. 
da realizzare; 

- trattandosi di lavori oggetto di contributo da parte dello Stato gli stessi sono oggetto di 
monitoraggio attraverso il sistema MOP della BDPA  

 
VISTI gli elaborati progettuali relativi al progetto definitivo - esecutivo dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA TETTO CASERMA CARABINIERI” 
predisposti dall’arch. Luigi Giacchero con studio in Alessandria via Cavour n. 5 costituiti da: 
a. Documentazione fotografica 
b. Tavola N.1 Corografia 
c. Tavola N.2 Piante e sezioni 
d. Capitolato speciale d’appalto 
e. Elenco prezzi unitari 
f. Analisi prezzo a corpo 
g. Computo metrico estimativo 
h. Quadro economico 
i. Computo metrico con incidenza manodopera 
j. Cronoprogramma dei lavori 
k. Piano di sicurezza e coordinamento 
l. Fascicolo dell’opera (sicurezza)  
 
PRESO ATTO che il quadro economico del progetto ammonta ad €uro 49.979,30 e che prevede le 
seguenti somme: 



importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 37.399,95

IMPORTO TOTALE LAVORI € 37.399,95

somme a disposizione:

spese tecniche per progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza € 2.842,00

spese tecniche per calcolo strutturale e linea vita € 1.100,00

cassa professionale e iva 22% su spese tecniche € 409,36

iva 22% su importo lavori € 8.227,99

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.579,35

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 49.979,30

 
RITENUTO che sussistano i presupposti normativi per procedere all’approvazione degli elaborati a 
livello esecutivo  dell’opera; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, redatto e 
sottoscritto in 
data 30.04.2019 da parte del Responsabile del Procedimento, agli atti; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 
 
RITENUTO di formulare indirizzi al competente funzionario responsabile del servizio per 
l’attivazione e svolgimento delle procedure di affidamento dei lavori e rilevato a riguardo 
l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto previsto 
dall’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 poiché il valore dei lavori da affidare è inferiore ai 
40.000,00 €uro; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico e in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli 
artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
VISTO il D.lgs n. 50/2016; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI RCHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 

2) DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E MESSA IN SICUREZZA TETTO CASERMA CARABINIERI” predisposti dall’arch. Luigi Giacchero 
con studio in Alessandria via Cavour n. 5, composto dagli allegati citati in premessa, avente il 
seguente quadro economico di spesa: 



importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 37.399,95

IMPORTO TOTALE LAVORI € 37.399,95

somme a disposizione:

spese tecniche per progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza € 2.842,00

spese tecniche per calcolo strutturale e linea vita € 1.100,00

cassa professionale e iva 22% su spese tecniche € 409,36

iva 22% su importo lavori € 8.227,99

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.579,35

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 49.979,30

 
3) DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato per: 

- €uro 40.000,00 con contributo ministeriale di cui all’art. 1 , comma 107 , Legge 30/12/2018 
n° 145 - Legge di Bilancio 2019; 

- €uro 9.979,30 con quota oneri urbanizzazione assegnata nell’esercizio 2019; 
 

4) DARE ATTO che l’intervento è imputato sul capitolo di spesa 20101202 (ex 9058) del Bilancio 
2019; 
 

5) DISPORRE l’attivazione delle procedure di affidamento dei lavori a cura del responsabile del 
procedimento secondo gli indirizzi di cui in narrativa; 

 
6) TRASMETTERE copia del presente atto  al Responsabile del Servizio Finanziario per le attività 

di competenza; 
 

7) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme 
di legge, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i.. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI Stefania 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

STEFANIA MARRAVICINI 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 07/05/2019 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Stefania Marravicini 

                 __________________________ 

 


